beschworenen völlig übereinstimmt (Note 35), nur allmählich durch den Gebrauch recipirt worden⁴⁴⁾). Aber auch in der späteren Zeit ist die Formel verändert und erweitert worden, namentlich von Clemens VIII., der sie in das römische Pontificalbuch aufnahm; in dieser Gestalt ist sie die noch gegenwärtig gebräuchliche, wie sie sich in dem Pontificale Benedictus XIV. findet⁴⁵⁾). Allerdings haben sich gegen die-

⁴⁴⁾ *Bianchi* a. a. D. n. 20. p. 302. — *Zaccaria* a. a. D. cap. 5. Für den Vergleich sind auch die wechselnden, aber nach dem Gebrauche der römischen Kirche sich richtenden Eidesformeln interessant, welche die Patriarchen von Grado ihren Bischöfen vorelegten. *S. Zaccaria* a. a. D. cap. 5. n. 10 — 16. p. 311. sqq. —

⁴⁵⁾ *Pontificale Romanum*. Edit. Urbin. 1818. p. 55. Die Formel lautet: *Ego N. electus ecclesiae N. ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro apostolo sanctaeque Romanae ecclesiae, et Domino nostro N. Papae N. suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum seu capiantur mala captione, in eos violenter manus quomodolibet ingerantur, vel injuriae aliquae inferantur quovis quae sito colore. Consilium vero, quod mihi credituri sunt per se aut nuncios suos seu literas, ad eorum damnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et regalia S. Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum salvo meo ordine contra omnem hominem. Legatum apostolicae sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo. Jura, honores, privilegia et auctoritatem S. Romanae ecclesiae Domini nostri Papae et successorum praedictorum conservare, defendere, augere et promovere curabo. Neque ero in consilio vel facto seu tractatu, in quibus contra ipsum Dominum nostrum vel eandem Romanam ecclesiam*

selbe in neuerer Zeit viele Stimmen erheben, vornehmlich erklärt man sich in der Emser Punction dagegen und

aliqua sinistra vel praejudicialia personarum, juris, honori,
status et potestatis eorum machinentur. Et si talia a
quibuscumque tractari vel procurari novero, impediam
hoc pro posse, et, quanto citius potero, significabo eidem
Domino nostro, vel alteri, per quem possit ad ipsius no-
titiam pervenire. Regulas sanctorum Patrum, decreta,
ordinationes seu dispositiones, reservationes, provisiones
et mandata apostolica totis viribus observabo et faciam,
ab aliis observari. Haereticos, schismaticos et rebelles ei-
dem Domino nostro vel successoribus praedictis pro posse
persequar et impugnabo. Vocatus ad synodum veniam,
nisi praepeditus fuero canonica praepeditione. Apostolo-
rum limina singulis trienniis personaliter per me ipsum
visitabo, et Domino nostro ac successoribus praefatis ra-
tionem reddam de toto meo pastorali officio, ac de rebus
omnibus ad meae ecclesiae statum, ad cleri et populi dis-
ciplinam, animarum denique, quae meae fidei traditae
sunt, salutem quovis modo pertinentibus, et vicissim man-
data apostolica humiliter recipiam et quam diligentissime
exsequar. Quodsi legitimo impedimento detentus fuero,
praefata omnia explebo per certum nuncium ad hoc spe-
ciale mandatum habentem, de gremio, mei capituli, aut
alium in dignitate ecclesiastica constitutum seu alias per-
sonatum habentem, aut his mihi deficientibus per dioce-
sanum sacerdotem, et clero deficiente omnino per aliquem
alium presbyterum, saecularem vel regularem spectatae
probitatis et religionis, de supradictis omnibus plene in-
structum. De hujusmodi autem impedimento docebo per
legitimas probationes ad sanctae Romanae ecclesiae car-
dinalem proponente in congregazione sacri concilii per
supradictum nuncium transmittendas. Possessiones vero
ad mensam meam pertinentes non vendam, nec donabo;